Российская  Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗМЕИНОГОРСКОГО  РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.11.2020                                                   № 529                                                   г. Змеиногорск

Об утверждении Порядка создания и ведения аккаунтов Администрации Змеиногорского района в социальных сетях

В целях организации работы органов местного самоуправления Змеиногорского района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обеспечения открытости их деятельности постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок создания и ведения аккаунтов Администрации Змеиногорского района в социальных сетях.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами Администрации Змеиногорского района.
Глава Змеиногорского района                                                                                        Е.В. Фролов
Якушко Л.А.
2-20-73

УТВЕРЖДЕН                               постановлением Администрации

Змеиногорского района

От 19.11.2020 №529
ПОРЯДОК

создания и ведения аккаунтов Администрации Змеиногорского района в социальных сетях

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила создания и ведения аккаунтов Администрации Змеиногорского района в социальных сетях Вконтакте,  Одноклассиники, Инстаграм, Facebook (далее – социальные сети).

2. Отдел программного обеспечения Администрации Змеиногорского района обеспечивает:

создание аккаунтов Администрации Змеиногорского района в социальных сетях;
защищенность аккаунтов Администрации Змеиногорского района в социальных сетях (принятие мер, направленных на обеспечение безопасности данных и на защиту аккаунтов от несанкционированного доступа и др.);
размещение на официальном сайте администрации района (змеиногорский-район.рф) и органов местного самоуправления Змеиногорского района Реестра аккаунтов Администрации Змеиногорского района в социальных сетях;

доступ должностных лиц, ответственных за ведение аккаунтов, на страницы аккаунтов.
3. Управление делами Администрации Змеиногорского района обеспечивает взаимодействие с органами местного самоуправления по ведению аккаунтов в социальных сетях, в том числе согласование выхода, содержания публикаций о мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления, и других информационных поводов и текстов ответов на сообщения пользователей, поступившие в аккаунты.

4. Заместители главы Администрации Змеиногорского района контролируют своевременное размещение общественно-значимой информации курируемыми структурными подразделениями в социальных сетях, принимают меры реагирования на поступившие сообщения, требующие вмешательства органов местного самоуправления.

5. Руководители структурных подразделений предоставляют еженедельный отчет в управление делами о количестве размещенных в социальных сетях публикаций, количестве полученных откликов.
2. Организация наполнения и ведения аккаунтов

6. Ведение аккаунтов Администрации Змеиногорского района осуществляется должностными лицами, ответственными за ведение аккаунтов, в ежедневном режиме  (размещение информации, просмотр поступивших сообщений (не менее двух раз в день), подготовка ответов на поступившие сообщения в соответствии с компетенцией).

7. В аккаунтах Администрации Змеиногорского района рекомендуется размещать не менее 5 публикаций в неделю о деятельности органов местного самоуправления Змеиногорского района или другую общественно-значимую информацию.

8. При ведении аккаунтов используются тексты, фотографии, инфографика, карточки, анимация, видео, трансляции прямых эфиров, опросы, иные материалы и форматы с учетом специфики каждой социальной сети.

9. Аккаунты должны иметь текстовое описание и дизайнерское оформление. При ведении аккаунтов рекомендуется применять в том числе новый инструментарий сайтов в сети «Интернет» (приложения, виджеты, динамичные обложки и др.).

10. При написании текстов публикаций необходимо использовать стиль, характерный для общения в социальных сетях (письменная разговорная речь). Не рекомендуется публиковать информацию в формате пресс-релизов, использовать канцеляризмы.

11.
Должностные лица, ответственные за ведение аккаунтов, моделируют комментарии и сообщения пользователей в рамках аккаунтов. Удалению
подлежат комментарии и сообщения пользователей, нарушающие действующее
законодательство. Также подлежат удалению комментарии, содержащие спам-рассылки,
оскорбления и нецензурные выражения. При этом пользователям, допустившим такие
комментарии и сообщения, могут быть ограничены коммуникативные возможности,
предоставляемые социальными сетями, в рамках аккаунтов Администрации Змеиногорского
района в социальных сетях в порядке, определенном правилами использования
соответствующей социальной сети.